arbitrium et secundum leges quas ipse instituit. Sed tunc præest regimine politico, quum non præest secundum arbitrium, nec secundum leges quas ipse instituit, sed secundum eas quas cives instituerunt."

by the whole people, if it is the people which rules and elects the ruler.¹

Like Ptolemy he recognises the two forms of government as possible and legitimate, but he also contends that it is better to be ruled by the king than by the law. This is the more remarkable, because he carefully states that Aristotle had maintained that the true prince was an instrument of the law, and that it was better to be governed by a good law than by a good king. Egidius states Aristotle's argument as he understood it, but only in order to maintain the opposite—namely, that it is better to be ruled by the king than by the law; and he adds that, while the king is under the natural law, he is not under the positive law.²

This is, indeed, a highly significant development of political

¹ Id. id., m. 2, 27: "Leges que ordiant nos in commune bonum condende sunt a principe, cui est ordinare et dirigere alios in tale bonum, vel condende sunt a toto populo, si totus populus principetur, et sit in potestate ejus eligere principantem. Nulla est ergo lex quæ non sit edita ab eo cujus est dirigere in bonum commune: nam si est lex divina et naturalis condita a Deo, cujus est omnia dirigere in seipsum; qui maxime est commune bonum; quia est bonum omnis boni: lex vero humana et positiva condita est a principe vel a toto populo, si totus populus principetur."

² Id. id., m. 2, 29. "Nam ut dicitur 5 Ethicorum, princeps debet esse custos justitiae est juste legis. Est ergo princeps, si debite principetur, quasi quoddam organum juste legis, ut, quod lex fieri præcipit, rex per civilem potentiam observari facit. quare si quod est principalis eligibilis est in regimine, quod organum et instrumentum, regi optima lege eligibilis est quam regi optimo regi: hoc est ergo quod ait philosophus III Politicorum, quod eligibilis est principi legem, qua

hos s. reges aut principes instituendum esse servatores legis et ministros legum . . . Sciendum est regem et quemlibet principantem esse medium inter legem naturalem et positivam. nam nullus recte principatur nisi agat ut recta ratio dicat . . . Quare positiva lex est infra principantem sicut lex naturalis est supra, et si dicatur legem aliquam positivam esse supra principantem, hoc non est ut positiva sed ut in ea reservatur virtus juris naturalis. Cum ergo queritur utrum melius sit regnum aut civitatem regi optimo rege aut optima lege, si loquamur de lege naturali patet hanc principalem esse in regendo quam sit ipse rex, eo quod nullus sit rectus rex nisi in quantum imitatur illi legi . . . Sed si loquamur de lege positiva, melius est regi optimo rege, quam maxime in casibus illis in quibus talis lex deficit, et dicit universaliter quod non est universaliter observandum Secundum hoc ergo concludebat ratio in oppositum facta, quod melius est regi rege quam lege, eo quod lex particularia determinare non potest."

theory, for this is a thoroughgoing contradiction of the principles of Bracton, and practically of all mediæval theory; for the principle that the king is the servant and not the master of law belongs not only to the feudal system, but to the whole structure of mediæval society, and is expressed by practically all the mediæval writers, except some of the Bologna Civilians.¹ It is, indeed, with Egidius Colonna, as we have said, that we come on the beginning of that conception of the monarchy which was to be developed in the sixteenth and seventeenth centuries.

It must, however, be observed that Egidius carefully and consistently maintains the Aristotelian principle that the test of all good government is that it is directed to the common good, and that, just because the prince makes the laws and is himself a living law, he must maintain justice; and that if he fails to do this he is not worthy to be a king, and loses the royal dignity.² He does not hesitate to describe the ruler who pursues his private good and not the public welfare as a tyrant.³

¹ Cf. especially vol. i. chap. 19; vol. ii. part i. chap. 7; vol. iii. part i. chap. 2; part ii. chap. 5.

² Id. id., i. 1, 12: "Nam regens multitudinem debet intendere commune bonum. Prima via sic patet: nam si lex est regula agendorum: ut haberi potest ex 5 Ethic, ipse iudex et multum magis ipse rex cuius est leges ferre debet esse quedam regula in agendis. Est enim rex sive princeps quedam lex; et lex est quedam rex sive princeps. Nam lex est quidam inanimatus princeps. Princeps vero est quedam animata lex. Quantum ergo animatum inanimatum superat, tantum rex sive princeps debet superare legem. Debet etiam rex esse tante justitie et tante equitatis ut posset ipsas leges dirigere, cum in aliquo casu leges observari non debeant ut infra patebit. Dubitare ergo utrum rex debeat esse equalis et justus est dubitare utrum ipsa regula debeat

esse regulata. Si enim regula ab equalitate deficiat nihil regulatum erit, quum omnia per regulam regulentur. Sic si reges sunt injusti, disponunt regnum ut non observetur justitia. Maxime ergo studere debent ne sint injusti et inequales; quia eorum injustitia et inequalitas tollit ab eis regiam dignitatem. Nam reges injusti etsi dominant per civilem potentiam non tamen digni sunt ut sint reges, cum enim deceat regulam esse rectam et equalem. Rex, quia est quedam animata lex, est quedam animata regula agendorum, ex parte ipsius personæ regie maxime decet ipse servare justitiam."

³ Id. id., i. 3, 3: "Nam ut superius dicebatur et ut philosophus in Pol. probat differentiam esse inter regem et tyrannum, quod rex principaliter intendit bonum commune, et intendendo bonum commune intendit bonum privatum, quia salvato regno salvatur

In a later work, written, as it is thought, in 1297, with reference to the abdication of the Papal throne by Pope Celestine in 1294, while Egidius maintains that those who are superior in intelligence and energy should rule over others, he also argues that this must be done by the consent of men, and that by this same consent the ruler may retire or be deposed.¹ This belongs, however, rather to the subject of our next chapter, but we mention it here as confirming the impression of the last passage cited.

It is, however, also noticeable that in one place he urges that when it is considered how much good arises from kingship, not only when kings rule well, but even when in some respects they play the tyrant, the people should strive to obey, for some tyranny on the part of the ruler is more tolerable than the evils which would arise from disobedience to the prince.²

The position of Egidius Colonna is, as we have said, remarkable, and different from the normal mediæval tradition.

rex. Tyrannus autem e contrario principaliter intendit bonum privatum, ex consequenti autem et quasi per accidens intendit bonum commune."

Cf. iii. 2, 2 and 6.

¹ Id., 'De Renuntiatione Papæ,' xvi. 1: "Revertamur ergo ad propositum, et dicamus, quod non est super naturam negotii, nec supra conditionem rerum, quod homines hominibus præferuntur: immo est naturalis, quod qui sunt potentiores in intellectu et magis vigent industria, illi præsent. Et ideo videmus, quod homines naturaliter præsent bestiis, viri feminis, senes pueris. . . . Inter adultos etiam aliquibus dedit Deus majorem industriam, quam aliis. Ex hoc ergo voluit, quod non solum homines bestiis, viri feminis, adulte pueris præcessent, sed etiam voluit quod et ipsi adulti aliquem super se præficerent, quia ut dicitur in Proverbiis, 'Intelligens gubernaculo possidebit.'

Vult enim sapiens Solomon, quod per intelligentiam homo sit aptus ad alios gubernandum. Sed quamvis sic requirit natura negotii, quod scientes melius pericula prævidere aliis præficiantur, ut sub eorum gubernaculo multitudo salvetur, oportet tamen quod hoc compleatur per consensum hominum. Et sicut per consensum hominum perficitur et completur, ut quis aliis præficiatur, sic per consensum hominum contrario modo factum fieri potest, quod præfectus cedat, vel quod etiam deponatur."

² Id., 'De Regimine Principum,' iii. 2, 34: "Si ergo consideretur quantum bonum advenit ex rege; non solum regibus recte regentibus, sed etiam dato quod in aliquo, tyrannarent, studeret populus obedire illis. Nam magis est tolerabilis aliquis tyrannides principantis, quam sit malum quod consurgit ex inobedientia principis, et ex prevaricatione mandatorum ejus."

It may possibly be suggested that we have here at least some significant evidence as to the tendency of the political institutions and theory of France. We must observe, however, that while it is true that Egidius was writing in France, and for a French prince, he was not himself a Frenchman, but an Italian.

There are two contemporary French writers with whom we shall have more to do later, but whose work we may examine with regard to our present point. The first is the author of the tract entitled 'Disputatio inter Clericum et Militem,' which deals with the conflict between Boniface VIII. and Philip the Fair, written not earlier than 1296. In one passage he claims that the legislative power of the king of France is the same as that of the emperor, that as the emperor has power to make and unmake laws for the whole empire, so also the king of France has power not only to repudiate the laws of the emperor, but also to promulgate new ones; he can add to, can diminish, or modify laws and privileges, taking account always of equity and reason, for he has no superior. The author seems to mean that he can do this, either by his own authority or with his chief men.¹ The author is clearly thinking of the legislative power of the French king in terms of the position of the emperor in the Roman jurisprudence; and while he formally allows for the possibility of the king legislating with the advice of his "proceres," he does not seem to think of this as essential.

¹ 'Disputatio inter Clericum et Militem,' p. 50 "Et ideo sicut omnia quæ infra terminos imperii sunt, subiecta esse noscuntur impono, sic quæ infra terminos regni, regno. Et sicut imperator supra totum imperium suum habet leges condere, addere eis, aut demovere: sic et rex Franciæ aut omnino leges imperatoris repellere aut quamlibet placuerit permutare, aut illis a toto regno suo præscriptis et abolitis, novas si placuerit promulgare. Alioquin si aliquid novi, ut sæpe accidit, visum fuerit statuendum, si rex non posset hoc qui est summus. tunc

nullus poterit. Quia ultra eum non est superior ullus. Et ideo domine clerice, linguam vestram coercete et agnoscite regem legibus, consuetudinibus, et privilegiis vestris et libertatibus datis, regia potestate præesse, posse addere, posse minuere qualibet, æquitate et ratione consultis, aut cum suis proceribus, sicut visum fuerit, temperare."